<sup>(8)</sup> *Authenticum: His quoque etiam illud adicimus, ut si quis forsan suspicatur aliquem velle suae uxoris illudere castitati et contestationes ei ex scripto tres destinaverit habentes testimonia virorum fide dignorum, et post has tres ex scripto contestationes invenerit eum convenientem suae uxori, si quidem in sua domo aut ipsius uxoris aut adulteri aut in popinis aut in suburbanis, esse licentiam marito propriis manibus talem perimere nullum periculum ex hoc formidanti. Si autem in alio loco talem invenerit cum sua uxore loquentem, non minus tribus testibus fide dignis convocatis, per quos probare possit quia eum cum sua coniuge comperit, iudici tradere crimina examinanti, illum vero pro veritate cognoscentem, post tres ex scripto contestationes cum tali muliere eum inventum, talem quidem tamquam ex hoc solo adulterii crimini subiacentem nulla alia ratione quaesita punire, licentiam autem (esse viro quomodo voluerit suam uxorem accusare et secundum leges) exequi crimen.*

<sup>(9)</sup> Si veda più ampiamente capitolo I, paragrafo 4.

si concede infatti ai consanguinei, al tutore e al curatore la facoltà di uccidere il rapitore colto in flagrante:

CI. 1, 3, 53 (54)

Idem A. Hermogeni magistro officiorum. ... 1 *Qui itaque huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus sanctimonialium virginum vel viduarum vel diaconissarum aut earum consanguineis vel tutoribus seu curatoribus, convicti interficiantur. ...*

D. XV k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. III cons. [a. 533]

Si tratta però di episodi del tutto marginali, riguardanti non a caso i reati di natura sessuale, che, come si è già visto ampiamente, Giustiniano è intenzionato a reprimere con particolare severità.

## 2. Gli scopi della pena nel pensiero dei filosofi

Per analizzare il tema risulta a questo punto indispensabile individuare le correnti di pensiero che, sebbene in modo non sempre univoco, hanno influito sugli indirizzi della politica criminale e quindi sugli orientamenti in ordine alla funzione della pena <sup>(10)</sup>. Va infatti

---

<sup>(10)</sup> Si tratta di una questione che ha continuato a suscitare l'interesse dei pensatori fino alla nostra epoca: effettuando una breve carrellata sulle dottrine della pena elaborate da grandi filosofi si può citare Ugo Grozio, seguace della teoria della retribuzione, secondo cui la pena non è altro che la ricompensa dovuta al reo per la violazione dell'ordinamento giuridico: *malum passionis quod infligitur ab malum actionis*. Immanuel Kant sostiene che la legge penale è un imperativo categorico, per cui, essendo il delitto la trasgressione dell'ordine etico, la coscienza morale ne esige la punizione. Georg Wilhelm Friedrich Hegel inserisce la riflessione sulla pena entro una forma dialettica: il crimine è una negazione del diritto mentre la pena è una negazione del crimine: perciò la pena, essendo una negazione della negazione, riafferma il diritto. Ludwig Feuerbach pone la teoria della pena in un'ottica di prevenzione: la minaccia di sanzioni, agendo sulla psicologia dell'individuo, ne frena gli impulsi criminali e costituisce un necessario strumento di